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  سازمان زمين شناسي و اکتشافات معدني کشور

 1:100000 نقشه زمين شناسي گزارش

 طرقبه -7862شماره  هبرگ

 خلاصه

اضر را شامل متر وجود دارد که از کامبرین زیرین تا عهد ح 2000در محدوده این ورقه طبقاتي با ضخامت بيش از 

است. پلوتونيسم  از اصل روی هم قرار گرفتن و آثار حيات در ناحيه مورد مطالعه تعيين شدهاند. سن نسبي طبقات شده

رتزیدوریتي طرقبه، مشهد ترکيب ماگماتيسم حاشيه فعال قاره را دارد و خود از اختلاط دو ماگمای اسيدی و کوا

ته شده کترومتری بکار گرفهای آذرین منطقه روش مطالعه ميکرسکوپي و تجزیه اسپحاصل شده. برای بررسي سنگ

 است. استفاده شده« 1984»و همکاران  Bowdenها از نمودارهای و به منظور تعيين موقعيت ژئودیناميکي سنگ

 جغرافيا

دارد. علاوه  کيلومتری باخترشهر مشهد جای 10طرقبه شهر کوچکي که این برگ نام خود را از آن گرفته، در فاصله 

 رند. ي مشهد مانند شاندیز، زشک، ابرده و گلستان نيز در این ناحيه قرار داهای یيلاقبر این شهر، بخش

دهد. شان مينهای بينالود در جنوب باختری مشهد، مرکز استان خراسان را نقشه حاضر بخشي از ارتفاعات رشته کوه

 درجه. 36˚:30ˊو  36˚:00ˊهای شمالي درجه و عرض 59˚:00ˊو  59˚:00ˊهای شرقي ای واقع در طولمنطقه

ها و روند چين ها در آن شمال باختری تا جنوب خاوری بوده که تقریباً هم جهت با روند آسهروند عمومي بيرونزدگي

دهد. این وند ميهای ایران مرکزی پيهای البرز را به بلندیها است و ادامه رشته کوههای اصلي به ویژه راندگيگسله

ها باشند. به دليل ارتفاع نسبتاً زیاد این کوهوچان ميق-خاوری نيشابور و دشت مشهدها آب مرز بين دشت رشته کوه

و سوی آب ای از بارش سالانه به صورت برف است. به همين جهت رودها نسبتاً پرآب و هميشگي از هر دبخش عمده

متر و  3211 رگاه با ارتفاعهای زنبوشود به کوهها مربوط ميمرز در جهات شمالي و جنوبي روانند. بلندترین قله

 متر در باختر مورد مطالعه. 3302خواني با ارتفاع سياه

یر پوشش باشد. مناطقي که زهای هر ناحيه ميها در این محدوده متأثر از سنگهای حاکم بر این رشته کوهریخت

باشند و در شکل ژرف مي Vای ههای هموار و درهای با بامها پشتههای نرم فرسا به ویژه فيليت دارای ریختسنگ

يت دارند های کربناته حاکمشود. ولي در قسمتهائي که سنگها مشاهده مياغلب مناطق ریزش و لغزش زیادی در آن

 شکل دارند.  Uهای تنگ و باریک ای با درههای پرتگاهي، صخره)یال جنوبي بينالود( بلندی

کند. در انتيگراد تغيير ميسدرجه  18تا  -10پذیرد، دما در این فصل از بارش سالانه اغلب در فصل زمستان انجام مي

ها است، مزارع گندم رسد. زراعت اهالي محدود به دشت و کف درهدرجه مي 35تا  30فصل تابستان ميانگين دما به 

ابور به مشهد ي نيشباشند. راه اصلهایي چون سيب و گيلاس و هلو حاصل کار مردم این منطقه ميو جو و چغندر و باغ

 سازد.گذرد و راه مشهد به قوچان دسترسي به شمال منطقه را آسان مياز کناره جنوبي ناحيه مي
 های ساختاریجایگاه محدوده مورد بررسی در زون

باشد. از نظر جغرافيائي این ارتفاعات شرق مينوبج-های بينالود دارای روند شمال غربرخنمون عمومي در رشته کوه

ها باعث ای و تأثير چين خوردگيهای رخسارهآید ولي وجود برخي شباهتهای البرز به شمار ميامه رشته کوهاد

 (.1355گردیده تا بينالود را زوني تدریجي بين ایران مرکزی و البرز در نظر بگيرند )نبوی 

حوضه رسوبي واحدی را تشکيل  های ساختاری ایران مرکزی و البرز در دوران پالئوزوئيکاین ناحيه با سایر زون

باشد اند. حد جنوبي زون بينالود، گسل ميامي یا گسل شاهرود ميداده جملگي در پلاتفرم ایران مرکزی قرار داشتهمي

های نيشابور، رشته کوه اند. از سوی جنوب و جنوب غرب، دشتغربي آن را گسل عطاری در نظر گرفتهو مرز شمال

کند. گسترش اصلي این زون بين نواحي ای افيوليتي تربت حيدریه و سبزوار و زون تکنار جدا ميهبينالود را از مجموعه
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های دگرگون شده و آذرین متعلق به این منطقه در آن سبزوار و نيشابور تا مشهد است ولي با توجه به اینکه سنگ

د را به ادامه هندوکش غربي در افغانستان اشند، بنابراین حد شرقي بينالوبسوی مرز )افغانستان( نيز قابل تعقيب مي

 کنند.محدود مي

اند و حاوی شيستوزیته و رخ های ایزوکلينال چين خوردههای دگرگون شده این ناحيه به صورت چينمجموعه سنگ

 باشند.اسليتي مي

 چينه شناسي

شناسي آن موقعيت ویژه زمينمحدوده چهارگوش طرقبه در بخشي از زون تدریجي بينالود جای گرفته که به دليل 

ها به کامبرین تعلق  ترین آنهای رسوبي، دگرگونه و آتشفشاني در آن وجود دارند. کهنتوالي نسبتاً ستبری از سنگ

وسيعي  ها از گسترش بسيارباشند. این سنگهای جوان ميهای آبرفتي و پادگانهها نهشتهترین آنداشته و جوان

اند و به طور ههای موسوم به فيليت مشهد به خود اختصاص دادکلي بيشترین فراواني را فيليتبرخوردارند و به طور 

های بلند باشند که کوههای ميان لایه نازک ميعمده شامل فيليت، کالک فيليت، اسليت، ماسه سنگ، کواتزیت و آهک

 باشند:اند. این واحدها بر حسب قدمت به شرح زیر ميبينالود را ساخته

ندهای لالون تنها رخنمون این سازند در کوه خلخال در شمال روستای موشان همراه با ساز -(sЄلومیت سلطانیه )د

های خاکستری ضخيم لایه و های سلطانيه تنها ردیفي از کربناتو ميلا وجود دارد. در مقایسه با مقطع نمونه درکوه

تر در اینجا دیده م 10ا چرت و فاقد فسيل، به ضخامت تقریبي ریز و متبلور روشن مایل به زرد و همراه بمتراکم دانه

مقایسه  dolomite member Upperای با قسمتي از دلوميت فوقاني سازند سلطانيه شود. که به دليل موقعيت چينهمي

 شده است. 

ئيک زیرین پالئوزوزائي در زمان طرقبه سازندهای باروت و زاگون به علت حرکات خشکي1:100.000در محدوده نقشه 

 يه قرار گرفته.و یا حذف تکتونيکي، برونزد ندارند و سازند لالون به طور هم شيب مستقيماً بر روی دلوميت سلطان

 ( lЄسازند لالون )

نگلومراز ریز نقش هائي آغشته به کربنات و کسازند لالون در اینجا ماسه سنگي کوارتزیتي، آرکوزی قرمز رنگ با لایه

شاهده نمود. متوان روی سازند سلطانيه را مي ست که در جنوب شرقي منطقه در کوه خلخال برونزدهای آنو متراکم ا

ای این نهباشد. موقعيت چي( ميCross beddedبندی چليپائي )بندی آن متوسط تا ضخيم و اغلب همراه با لایهلایه

شيب پوشيده  يلا دارای فسيل تریلوبيت به طور همای سازند مهسازند که در کوه خلخال، به وسيله کوارتزیت قاعد

هایي پراکنده دارد و به شده. تعلق سن کامبرین پيشين را بر آن هموار نموده است. نزدیک روستای ده سرخ رخنمون

ن )سری مایان( به طور دگر شيب ژوراسيک زیری-های فيليتي، ماسه سنگي متعلق به تریاس فوقانيوسيله دگرگونه

داکثر چند حهایي نوار مانند با ضخامت ه. فاقد فسيل بوده و اکسيدآهن در جای جای آن به صورت لایهپوشيده شد

ارخانه توليد ها و ژئودهای هماتيت و اليژیست موجود در آن منبعي برای تغذیه آهن کشود و رگهسانتيمتر دیده مي

 باشد.سيمان مشهد مي

 (mЄسازند میلا)

ي و آهکي ژرف به وجود آمده که در آن رسوبات دلوميتي، شيلشرایط تسلط دریایي کمپس از تشکيل سازند لالون 

ه و بشدت های کربناته نازک لایشده. فقط در بخش جنوبي منطقه در کوه خلخال، برونزد کوچکي از سنگتشکيل مي

ای و رخساره سنگي، چينه شود که به سبب وجود آثار تریلوبيت و براکيوپود و موقعيتخورده این سازند دیده ميچين

مراه با هها که نازک لایه بوده و ارز قسمت زیرین گروه ميلا در ناحيه شيرگشت شناخته شده است. این سنگهم

قه کوارتزیت اند و به وسيله یک طبخوردهمتر داشته و به شدت چين 50باشند، ضخامتي حدود های براکيوپود ميخرده

س خلخال های سازند لالون به طور هم شيب و در محور ناودیبر روی ماسه سنگ Basal quartzlteای سفيدرنگ قاعده

 اند. قرار گرفته
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وی این واحد دار با خود به همراه دارند. رهایي از آهک گلوکنيباشد و عدسيها خاکستری تيره تا سياه ميرنگ آن

متر دارد. در  150وجود دارد که ستبرای بيش از کربناته تناوبي از شيل، سنگ آهک اسپاریتي و مارن به رنگ قرمز 

هایي چون تریلوبيت و ای از واحدهای دو، سه و چهار ميلا باشد آثار سنگوارهرسد مجموعهاین واحد که به نظر مي

 ( و بریوزوآ و مرجان به وسيله شهرابي گزارش شده..Blllingsella spبراکيوپود )

( آن دارای روند شمال Axisاند که آسه )يلا تشکيل ناودیس محلي را دادهمجموع سازندهای سلطانيه، لالون و م

باختری، جنوب خاوری است. در یال شمالي این ناودیس فقط سازند مهلا و بخشي از سازند لالون حضور دارند و بقيه 

 د.اندرجه( از ميان رفته80ای با روند تقریباً خاوری، باختری با شيب زیاد )حدود به وسط گسله

 (S-Dدونین )-های سیلورینلایه

وده پيوه ژن تا خرو در نيمه جنوبي منطقه دونين در محد-های سيلورینای از سنگبرونزدهای کم و بيش پراکنده

شته و شامل کوارتزیت، سنگ آهک و مقدار کمي شيل ماسه سنگي دا-مورد مطالعه وجود دارد که رخساره کربناته

های اني سنگهایي نازک از جنس آهک به همراه داشته و در قسمت فوقرسوبات ميان لایهباشند. قسمت زیرین این مي

ها را همراهي ن( به همراه توف و ایگنيمبریت آStreckeisen« 1967»بندی ولکانيکي با ترکيب لاتيت بازالت )در تقسيم

 Middlemostو در دیاگرام  Basalt-Latiteها در محدوده این سنگ Streckeisen 1979کنند. بر اساس دیاگرام مي

ها در این سنگ نشان داد که Rittman (1969)اند. دیاگرام در منطقه آلکالي بازالت تا تراکي بازالت واقع شده (1980)

نشان داد  (AFM)اند. مقایسه این نمودار با دیاگرام قرار گرفته Subalkalineو  Alkalineو مرز  Subakalineمنطقه 

ها اختصاص دارد. به دليل ها به یک اندازه بوده و محدوده کالک آلکالن به آنن و آلکالن در این سنگکه غنای آه

يل غني شدگي باشند و به دلمي SIO2درصد بوده و غير اشباع از  5/2بيشتر از  TIO2ها مقدار اینکه در اکثر نمونه

K2O  به سبب متاسوماتوز و نسبتK2O/TIO2 های حاوی ها با لایهآهن و به دليل همراهي آنشدگي مقدار و غني

اشيه و های پلاتفرمي حها متعلق به ریفترسد این سنگمرجان در عين حال فوران خاکستر آتشفشان، به نظر مي

ازیک و بهای اسيدی ناشي از ذوب بخشي پوسته زیرین تحت نفوذ ماگمای ها با سنگقاره باشند. عدم همراهي آن

باشد. بنابراین ها ميها و در محور طولي از دیگر خصوصيات این سنگرکيب شيميایي در رخنمون آنعدم تقارن در ت

 اند. ها در ناحيه کم عمق آب قرار داشتهدونين این سنگ-در زمان سيلورین

ین در بخش ين زیرترین بخش دونهای آهکي و وجود آثار حيات زیر نشان دهنده پائينای از لایهفراواني مرجان در پاره

 مياني این رسوبات است.
Bryozoans, poorly  preserved Brachiopods 

Occasional Crinoids & small dendrold Corals 
Indosprifer maoerhchuanesis (Grabbau) 

Indosprifer  که توسطWEDIGE (1983)  بهAsiatic-chinese faunal سبت داده شده با نNovakia barrandei 

مرز  که نشان دهنده conodont zone   Dehiscensها نيز با( کنودونتTentaculite zone & older zoneشده ) مقایسه

 باشد مقایسه شده است. پراگين به امزین مي

آهک نازک لایه دارای مرجان و کوارتزیت سفيد رنگ  های مکرر سنگدونين تناوب-های سيلوریناز خصوصيات سنگ

 های آتشفشاني یا توف است.و در عين حال جریان گدازه
 (Dbسازند بهرام )

ای تا سياه به صورت هم شيب قرار گرفته که با سازند بهرام ونين، واحدی آهکي به رنگ قهوهد-روی رسوبات سيلورین

العاتي نازک لایه مطبق و سنگ آهک مارني خاکستری تيره است. مط هایي از سنگ آهکمقایسه شده و شامل ردیف

، Gastropods Crinoldsهایي سرشار از زار واقع در خاور دره دیزباد در لایهدر این سازند در دامنه جنوبي کوه پونه

Brachiopods  وCorals  توسطWedige (1983) .انجام شده 

 Weigeیر توسط متر بالاتر از قاعده رخنمون زون کنودونت ز 10سازند در  دار اینترین بخش لایه کنودونتاز پایين

 مطالعه شده: (1983)
Age from upper ensensis to varcus limorensis zone 

سازمان زمین شناسى و اکتشافات معدنى کشور



 

4 

 

  سازمان زمين شناسي و اکتشافات معدني کشور

 برای این واحد در نظر گرفته شده. Post-Eifelianبه عبارت دیگر سن 

 ده:شمتر بالاتر از قاعده رخنمون در این کوه مطالعه  20از  W.Struve (1980)همچنين تریلوبيتهایي توسط 
Trilobite Neocalmonia (Bradocryphaeus) afghanica Hass & Mensink  

Neocalmonia (Bradocryphaeus) afghanica 
 نيز به همين سن اشاره دارد.

باشد که تقریباً معادل مي conodont zone Varcus-ansaltusا دار در این کوه متعلق بهبالاترین بخش لایه کنودونت

Franian باشد. ميWedige (1983) 

وه غار کهنه باشد. در محل همبری گسليده آن در کتر اغلب به صورت راندگي ميها با رسوبات جوانارتباط این سنگ

ه شدت بر این واحد بندی دواقع در دره پيوه ژن آهن و مس تجمع کرده است. در شمال روستای خرو ضخامت لایه

 باشند.ها نازک لایه ميآهککم بوده و اغلب سنگ
 (Psاولترابازیک پرمین ) -سری دگرگونه رسوبی

شود که در شمال های دگرگونه دیده ميهای آتشفشاني زیر دریایي زیادی در بالاترین قسمت یک سری سنگسنگ

ک شيست، اغلب اسليت، فيليت، مرمر، کوارتزیت، کالهای دگرگونه را اند. سنگو شمال خاوری نقشه گسترده شده

ها ن دگرگونههای بالایي ایاند. لایهماسه سنگ دگرگون شده و تالک شيست توف و لاپيلي توف دگرگونه تشکيل داده

اند. درصد پراکندگي باشند و اغلب چين خوردگي موضعي زیادی را تحمل کردهدارای درصد بيشتری از کاني تالک مي

گرانودیوریت  ها از شيست سبز تا آناتکسي در مجاورتدآهن در این طبقات متفاوت بوده و درجه دگرگوني در آناکسي

 کند. تغيير مي

( در ميان Ubباشند )های بالشي یا دایک ميهای زیر دریایي همراه با گدازههای آتشفشاني که به صورت جریانسنگ

از نوع  Polkillitlcها اولترابازیک یا بازالت با بافت اند. ترکيب اغلب آنشده های ذکر شده واقعبالاترین قسمت دگرگونه

ها های اصلي را در آنها اغلب سرپنتينيزه شده، کلينوپيروکسن و پلاژیوکلاز کانيکوماتئيت است. اليوین در این سنگ

ها توان به آنه نشد. سن دقيقي را نميها جز آثار حرکت جانوران دریازی فسيلي مشاهددهند. در این سنگتشکيل مي

 Mid. Oceanicهای کف اقيانوسي )ها را متعلق به ابتدای کربنيفر دانسته و با گدازه( آن1983نسبت داد. مجيدی )

ridgesبندی ضخيم یههای کریستاليزه با لاآهک ( متعلق به دریای تتيس مقایسه کرده. این واحد دارای مرمر و سنگ

های زیر به وسيله ها در ورقه مشهد در شمال باختری مزرعه مينوش سنگواره(. از ادامه این کربناتMbباشد )مي

 ( گزارش شده:1375طاهری و قائمي )
Staffella sp. Parafusulina sp. Schubertella sp. Textularia sp. 

  نيز نسبت داد. های یاد شده بالارا به مجموعه سنگ توان آنها داده شده که ميبر این اساس سن پرمين بالایي به آن

ها را قطع ی سنگهای اوژیت و پلاژیوکلاز و درصد ناچيزی کوارتز این سرهای دیابازی به رنگ سبز تيره با کانيدایک

ال باشد. از سمت شممتر مي 500های اولترابازیک بيشتر از اند. ضخامت مجموعه دگرگون شده همراه با سنگنموده

-وقانيهای دگرگونه سری مایان متعلق به تریاس فهای جوان و از سوی جنوب در مجاورت لایهبه وسيله آبرفت

 اند.ژوراسيک زیرین به صورت لغزیده؟ قرار گرفته

 Middlemost (1989)دهند ولي نمودار محدوده دقيقي را نشان نمي Streckisen (1979) ها در دیاگرام این سنگ

ول کرد. ولي فراواني ها را تولئيت قبقرار داده. در مقام مقایسه شاید بتوان آن Plcriteو  Meimechiteر مطنقه ها را دآن

 تری دارد. ( اثبات دقيق1983نحوی توجيه نمود. در این مورد مجيدی ) ها را باید بهپتاسيم آن
 (TR3.J1ژوراسیک زیرین )-رسوبات تریاس فوقانی

های جنوبي اند. در قسمتتر را پوشاندههای قدیميای موارد تکتونيزه سنگدگرشيب و در پارهها با همبری این سنگ

های دگرگون های دگرگونه تيره در شمال این رشته کوه، شيل و ماسه سنگبينالود این رسوبات بيشتر از ماسه سنگ

اند. ستبرای این ، تشکيل شدهماسه سنگ هایي ازشده فيليتي دارای مقدار فراواني از کاني سریسيت همراه با تداخل

بات در ها به طور واضح مشخص نيست. آثار گياهي زیر این رسومتر است. سن دقيق این لایه2000مجموعه حدود 

 جنوب ازغند، زیر دکل تلویزیون برداشته شد:
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Cf. Taeniopteris, Glglanttopterids 

طه و بر روی پایاني را بر این رسوبات هموار نمود. در همين نقسن کربنيفر  Wendt, Jobstمطالعه این آثار توسط 

های به نام جسن Dipterisaceae Familyها واعظ جوادی بر روی دوجنس سرخس از خانواده دیپتریداسه همين سنگ

 ها  النتيتو یک جنس از رده بازدانگان، راسته ب Thaumatopterisو توماتوپتریس   Genus Clathropterlsکلاتروپتریس

Bennettitales Order به نام جنس پتروفيلومGenus  Pterophllum  .سن رتين لياس زیرین را پيشنهاد نمود 

سرخس  آوری و توسط واعظ جوادی مطالعه شد: یک جنسهای گياهي جمعاز شمال خاوری روستای گرینه نيز نمونه

به نام  Bennettitales Orderها دانگان، راسته بنتيتالو دو جنس از رده باز Genus  Taeniopterisبه نام تنيوپتریس

های توسط یاد شده تعيين گردید. گونه Pterophyllum Genusو پتروفيلوم  Otozamites Genusهای اتوزاميت جنس

 Pterophyllum longifoliumمتعددی از جنس پتروفيلوم در این منطقه توسط مطالعه کننده نام برده شد از جمله 

 باشند. که شاخص تریاس بالایي مي

گردند )مطالعه ای گياهي ژوراسيک تبدیل ميههای حاوی فسيلها در ناحيه جنوب غربي گلمکان به لایهاین سنگ

های یاد لآوری شده از دره گرینه نيز سن ژوراسيک تعيين شد فسيفخر روی این رسوبات(. برای آثار گياهي جمع

-ها سن تریاس فوقانيمشک باعث شد به مجموعه این سنگش-بندا نایهن رسوبات با سنگشده و شباهت ليتولوژی ای

ارتباط « سازند بهرام»ي آهک دونين فوقانها با سنگ ژوراسيک زیرین نسبت داده شود. در کوه غاز کهنه این لایه

های ه وسيله سنگبدر این ناحيه گسليده تراستي دارند. بالاترین بخش این سازند در جنوب و باختر گلمکان واقع شده 

اند. در خاور روستای حصار واقع در شمال نقشه شيل و ماسه سنگ رسوبات باژوسين به طور دگرشيب پوشيده شده

های گهرهای دگرگونه و از شيل و ماسه سنگ« سياه منصور»اند. کوه در مجاورت این طبقات قرار گرفته Psرسوبات 

های گسليده (. نقطه قابل ذکر در این واحد وجود کلریت در امتداد راندگيqsده )متعدد کوارتز شيری تشکيل ش

 باشند.در جستجوی آب ميها باشد. اهالي منطقه در اطراف این گسلها ميتکتونيکي در ميان اغلب فيليت
 (J1-J2رسوبات ژوراسیک میانی )

هایي از کنگلومرا با پوشاند. شامل لایهزرین را ميژوراسيک -های تریاس فوقانياین سازند به طور دگر شيب سنگ

shژوراسيک زیرین )-های دگرگونه تریاس فوقانيهایي از سنگقلوه
1J( و یا کوارتز )q

1Jای ( و گرانيت است. رنگ آن قهوه

د ها در آن خوب ولي فاقای و ضخيم گردشگری قلوهبندی تودهمتمایل به قرمز تا فيلي با سيماني سخت و لایه

ساز )تراورتن( در شمال جاده طرقبه به نقندر های آهکهای این واحد آثار چشمهاشد. از ویژگيبجورشدگي مي

ژوراسيک -های چين خورده تریاس فوقانيباشد. در کوه کلاته دوشاخ در محل کنتاکت بين این سازند و فيليتمي

های گرانيت با قطر چندین متر در این سازند ه اخترشاه قلوههای کنگلومرا را کوارتز تشکيل داده، در کوزیرین اکثر قلوه

 های متشکله گرانيت تشکيل گردیده است. شود. سيمان کنگلومرا نيز در اینجا از کانيدیده مي

ا سيماني بهایي از ماسه سنگ درشت دانه به رنگ فيلي و سبز و روشن ها در بخش باختری منطقه به لایهاین سنگ

m( و )2Jگردد. )های کم ضخامت مارن تبدیل ميهایي از لایهسست و تداخل
2Jثار گياهي آهای آن وجود ( که از ویژگي

 فراوان و ذغال سنگ در باختر روستای گلمکان است. 

ختلف در مباشد. هفت جنس های درشت گياهي ميحوالي کلاته شاه ملا در باختر روستای یاد شده که غني از فسيل

-Genusهای کلادوفلبيس ها به نامواعظ جوادی شناسایي شد. دو جنس از راسته سرخس این گياهان توسط

Cladophlebis  و کونيوپتریسGenus-Coniopteris که با گونهConiopteris hymenophylloides  گردد. مشخص مي

 Czekanowskiaانوسکيا ها به نام جنس چکبازدانگان شامل یک جنس از راسته چکانوسکيال به علاوه پنج جنس از رده

Genus های جنس بایرا و دو جنس از راسته گينکوآلها به نامBalera Genus  و جنس اسفنوبایراSphenobaier Genus 

 Nilssonia Genusا به نام نيلسونيا هگردد. یک جنس از سيکادالمشخص مي Longifolia Sphenobaierکه با گونه 

ه ارزش چينه مورد شناسایي قرار گرفت. و با توجه ب Genus  Elatidaitesتيدایتسو یک جنس از مخروتيان به نام الا

 يشنهاد شد. پها توسط مطالعه کننده لنين برای این سنگآ-یاد شده، سن توآرسين هایشناسي نمونه
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ها به آن ها مختص شمال بينالود است. رخنمون ظاهریرونزدگي آنها در جنوب نقشه رخنموني ندارند و بياین لایه

باشد. ضخامت مجموعه رسوبات فوق دانه، کنگلومرا و مارني ميهایي با تناوب نوار مانند از ماسه سنگ درشتشکل تپه

-های فيليتي واحد تریاس فوقانيمتر است و در کوه تخت چهارباغ به طور دگرشيب بر روی شيل 400در حدود 

ای گسليده از جانب های قرمز و سبز متعلق به نئوژن با رابطهرا مارناند. روی واحد مزبور ژوراسيک زیرین قرار گرفته

ها سن ه آنب)پایان نامه دکترا(، مطالعه شده و  1977شمال پوشانده. آثار گياهي این سازند همچنين توسط فخر 

های گردآوری ها در شمال فریمان، نتيجه مطالعه هراتي روی آمونيتباژوسين نسبت داده شده است. در امتداد لایه

 ( بدین قرار است:1372شده توسط ا.بهروزی )
Parkinsonia parkinsoni, perisphimctes, cosmoceras 

 ده.شتعيين  Mid. Bajocian-Bathonianبر این اساس سن این رسوبات 
lرسوبات کرتاسه زیرین )

K) 

رکزی که مپيوسته دریای کرتاسه ایران به علت رخداد زمين ساختي کيمرین پسين که در اواخر ژوراسيک به وقع 

در قاعده  پيشروی آن از نئوکومين آغاز شده بود به بسياری از نقاط دیرتر رسيده است. یک ناپيوستگي دگرشيب

از دو  شود. در جنوب خاوری منطقه، واحدی آهکي به رنگ فيلي، صورتي تا سياه سرشارسيستم کرتاسه دیده مي

ای  قرمز های نازک و مطبق ماسه سنگ و کنگلومرترین قسمت آن لایهاد که در پائينای و ميکروفسيل وجود دکفه

 متر قرار گرفته است.  40تا  15رنگ با ضخامت 

(s
K) 

ماسه سنگ  های کرتاسه زیرین و وجود این واحد قرمز رنگ که ازهمچون دیگر نقاط، دگر شيبي آشکار در زیر سنگ

های بلند ایران وهکها را با واحد کربناته متعلق به کرتاسه شيرکوه و بيشتر سنگ و کنگلومرا تشکيل شده، مقایسه این

رآورده شده. شيب بمرکزی هموار نموده. سن این واحد قرمز رنگ در نواحي کاشمر، بيارجمند، بزمان و اقليد نئوکومين 

ژوراسيک -تریاس فوقانيهای و چنان که گفته شد همبری آن با سنگ باشددرجه به طرف غرب مي 40آن حدود 

ت در این واحد های کربناته، واحدی قرار نگرفته است. آثار حياای است. بر روی سنگزیرین به صورت دگر شيب زاویه

 ( مطالعه  شده به قرار زیر است:1374مند )که به وسيله م.بهره
Orbitolina sp., Iraqia sp., Actinoporella sp., Psedocrysalidina sp., Dictioconus sp. 

 ( توسط نامبرده برای این واحد در نظر گرفته شد. Aptianسن کرتاسه زیرین )

 (Cenozoicهای دوران نوزیستی )سنگ

cکنگلومرای پالئوسن )
P) 

های ترین بخش سنگهای پالئوسن جز کنگلومرائي کم ضخامت آثاری در دست نيست. این کنگلومرا پائيناز سنگ

shباشد به طور دگر شيب کنگلومرای واحد )مي متعلق به دوران سوم
1Jباشند. شامل های شمالي بينالود مي( را در کوه

ژوراسيک زیرین فاقد گردشگری و یا کوارتز گرد -های دگرگونه تریاس فوقانيهایي از سنگهائي از کنگلومرا با قلوهلایه

1شده متعلق به واحد )
qJتر از متمایل به قرمز تا فيلي با سيماني نسبتاً سستای ( و گرانيت است. رنگ آن قهوه

 ای و ضخيم.بندی تودهتر و لایهکنگلومراهای قدیمي

cکنگلومرای ائوسن 
E 

هایي از با پيشروی دریای ائوسن روی سطح ناهمواری در جنوب ناحيه، کنگلومرائي رسوب کرده که دارای قلوه

آتشفشاني به همراه دارند. در قسمت جنوب باختری ناحيه،  هایي از گدازههای آتشفشاني بوده و خود نيز لایهسنگ

باشد که به طور دگرشيب و یا های پالئوزوئيک و مزوزوئيک همراه ميهایي از کوارتزیت و سنگاین کنگلومرا با قلوه

ن، قرار گرفته است. ژوراسيک زیری-های کربناته سازند بهرام و رسوبات تریاس فوقانيگسل تراستي در مجاورت سنگ

ها در آن خوب ولي ای و ضخيم، گردشدگي قلوهبندی تودهای متمایل به قرمز با سيماني سخت و لایهرنگ آن قهوه

کنند. این واحد با کنگلومرای ائوسن هم باشند. چندین لایه نازک مارن این رسوبات را همراهي ميفاقد جورشدگي مي

باشد، خاکستری تا زرد رنگ که دار ميشامل چندین لایه نازک سنگ آهک نوموليت( Elارز دانسته شده است. واحد )
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( برونزد کوچکي در جنوب بينالود دارد، آثار حيات به شرح زیر Evهمراه مقداری گدازه آندزیتي به رنگ حنا تا سياه )

 ( با تایيد ا.آریائي مطالعه شده:1347مند )های یاد شده توسط م.بهرهدر سنگ آهک
Nummulite Globulus, Nummulite Aturicus, Nummulite sp., Halklardla 

Operculina sp., Assilina sp., Discocyclina sp., Algal 

Fragments 

 برای این واحد در نظر گرفته شد. Middle Eoceneبر این اساس سن 
 رسوبات نئوژن

ها ن رسوبمتر ضخامت دارند. ای 200ری همراهند تا های تبخيهای آواری قرمز رنگ نئوژن که گاهي با کانيرسوب

جنوبي( تحت های بينالود گسترش بيشتری نسبت به شمال این رشته کوه دارند و در این ناحيه)در حوضه جنوبي کوه

های بينالود هتر متعلق به کوهای قدیمياند به طوری که گاهي زیر سنگهای متعدد واقع شدهتاثير گسلش و روراندگي

ای تا ز، قهوهبخش زیرین این رسوبات را تشکيل داده که از ماسه سنگ و کنگلومرائي قرم rNgاند. واحد قرار گرفته

های مارن ن و ميان لایهژوراسيک زیری-های متعلق فوقانيهای آتشفشاني و فيليتهای گرد شده از سنگسبز با قلوه

ن هم تراز دانسته ای و وجود قطعات ولکانيکي با کنگلومرای نئوژهباشد. فاقد فسيل بوده و با توجه به جایگاه چينمي

یه های لاشده است. این واحد در جنوب خاوری روستای ده سرخ، دارای طبقاتي از ماسه سنگ قرمز رنگ با ميان 

 باشد. ای و اندک آغشتگي گچ ميکنگلومرایي و مارن ماسه

ای به همراه هایي از ماسه سنگ و مارن ماسهل شده که ميان لایههای سبز و سرخ رنگ مارن تشکياز لایه mNgواحد 

( و چندین g)باشد. در قسمت جنوبي ذخایری از گچ به همراه دارند ها در شمال و جنوب منطقه ميدارند. گسترش آن

 (.Iکنند )ها را همراهي ميلایه سنگ آهک فاقد فسيل مشخص آن

های مارن سبز تا قرار گرفته، از لایه mNgدریجي روی رسوبات مارني واحد که در جنوب منطقه با گذری ت fNgواحد 

شود ای تشکيل شده. در آن خردشدگي شدیدی دیده ميهایي از ماسه سنگ تا آهک ماسهخاکستری رنگ، با ميان لایه

 و دارای مقداری ناچيز گچ است.
 کواترنر

دیده با ای سست تشکيل گرکنگلومرا و رسوبات رودخانه اند که ازهای آبرفتي را تشکيل دادهاین رسوبات تراس

ي و های آبرفتي اکثراً به صورت افقبندی تدریجي، تراسبندی مورب و طبقههای رسوبي همچون چينهساختمان

دارند. اند و از سختي کم، سيمان سست و جورشدگي ضعيف برخوردگرشيب روی تشکيلات قدیمي منطقه قرار گرفته

 باشند. ت به عنوان تابعي از منشا و شرایط تشکيل، در مناطق مختلف، متفاوت ميگردشدگي قطعا

يمان به رنگ ساند که کنگلومرایي سست فاقد های جواني در جنوب منطقه را تشکيل داده( آبرفتPI-Qرسوبات )

ها د. دانهباشنبندی عادی ميخاکستری روشن با عناصری درهم و گردشگدگي متوسط و جورشدگي ضعيف و دانه

 ( fabric Imbricationاند )معمولاً جهت یافتگي پيدا کرده

بيني ها برایشان پيشمتر داشته و سن پليوسن تا کواترنر به سبب موقعيت و شيب این لایه 30ضخامتي در حدود 

های باشند. بيشتر در بخشای قدیمي ميهای رودخانهای بلند و تراسای و کوهپایههای پادگانهآبرفت 1tQشده. رسوبات 

 های قدیمي به طور دگر شيب گسترش دارند. شمالي و جنوبي روی نهشته

دیمي رودخانه باشند که شامل بستر قهای آبرفتي جوان و دشت آبرفتي ميهای کم ارتفاع و پادگانهآبرفت 2tQرسوبات 

های اند و خود به رسوبای را شامل شدهر نواحي گستردهتهای جوانها ادامه دارند. آبرفتبا ارتفاع کم نيز بوده و تا دشت

( تقسيم cQهای رسي )ها در نواحي کم ارتفاع و خاکها و آبراهههایي بر بستر رودخانه( که قلوهalQسيلابي جوان )

 اند.شده
 Plutonismهای آذرین درونی سنگ

دهد متعلق به حاشيه قاره بوده که شواهد نشان مي های گرانيتوئيدی دگرانودیوریتي وجود دارددر شمال منطقه توده

های آن توسط مجيدی آرگون بر روی بيوتيت-ها با روش پتاسيمباشند. سن این سنگو حاصل ذوب بخشي پوسته مي

های مزبور را به فاز هرسينين مربوط ميليون سال به دست آمده. نامبرده سنگ 256گيری شده و رقم ( اندازه1983)
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در این ناحيه باشد قابل تعقيب نيست و « هرسينين»جنوبي که حاکي از کوهزائي -ولي خط یا روندی شماليداند مي

-آرگن توسط. )آلبرتي-باشد. سن رادیومتریک به روش پتاسيمجنوب خاوری مي-ها شمال باختریروند بيرونزدگي

های کنگلومرائي واحد این توده در سنگ هایي ازميليون سال را نشان داده وجود قلوه 146-125( رقم 1973همکاران
sh

1J های متعلق به تریاس فوقانيها قبل از ژوراسيک مياني انجام شده و متأثر شدن سنگموید این است که نفوذ آن-

کند. برای بررسي پترولوژی ژوراسيک زیرین از این گرانيتوئيد به وجود آمدن آن را در ژوراسيک آغازین محدود مي

ها در نمودارهای مختلف استفاده نمونه به روش اسپکترومتری مورد تجزیه قرار گرفته و از نتایج آن 200ها این سنگ

 شده. خلاصه آن به شرح زیر مي باشد:

ه در ها اختصاص داده شد. این محدودمحدوده گرانودیوریت به این سنگ Streckeisen (1979)بر اساس دیاگرام 

وتونيسم اسيدی، های ریوليتي و آپليتي منتج از پلنيز تجربه و تایيد شد. رگه (Middlemost(1980))دیاگرام متعلق به 

ین همبری تدریجي ژوراسيک زیر -های متعلق به تریاس فوقانياند. با فيليتآباد قطع کردهها را در شمال وکيلاین توده

 Sio2رسد کاهش درصدی وزني باشند. به نظر ميتالين ميدارند و دارای آنکلاوهای کوارتزدیوریتي با بافت ميکروکریس

ها در دهد که این سنگآباد نشان ميها به سبب وجود این آنکلاوها باشد. بافت ميکروپگماتيت در شمال وکيلدر آن

است. فن در سنگ اند و وجود پلاژیوکلاز زونه و دارای ماکل و اسفن لوکوکسن که بيانگر وجود اسعمق زیاد سرد نشده

 Pichavantبه نظر  ها با بافت ميکروپگماتيتبه دليل پلوتونيتي بودن گرانودیوریت است ولي به دليل تورمالين در سنگ

 Al/Alkaliو  Sl/Alkaliشده و نسبت  H2O باعث افزایش حلاليت (Q-Ab-Or)درسيستم  Fو  Bافزایش عناصر  (1984)

اصل حها ممکن است شود. نامبرده عقيده دارد این سنگمي Naو  Kکند. این واکنش سبب ليچينگ کاهش پيدا مي

ت و آمفيبول و عقيده دارد آنکلاوهای ریز بلور مافيک دارای بيوتي Didler (1984)ذوب بخشي پوسته باشند. به علاوه 

مذکور، واهد پلوتونيک است. با توجه به ش هایپيروکسن فراوان نشان دهنده مشارکت گوشته و پوسته در تشکيل سنگ

سيدی باشند. بر ها منشا دوگانه داشته باشند و حاصل آلودگي و اختلاط دوگمای دیوریتي و ارسد این تودهبه نظر مي

باشند. ميها از آهن غني نگيرند. این سنگقرار مي Subalkalineها در منطقه این سنگ Ritman (1960)اساس نمودار 

ما طبق نمودار اشوند و در منطقه کالک آلکالن قرار دارند، کشيده مي (A)فاصله گرفته و به سمت قطب  (F)و از قطب 

Kuno (1959) گيرند. مقایسه تجمع نقاط الک آلکالن قرار ميک-ها در محدوده تولئيتي و مرز تولئيتتعدادی از نمونه

ها به دليل نشان داد که تولئيت بودن این سنگ Tilley & Muir (1967)و دیاگرام  AFMدر این نمودار با نمودار 

اسيک بالا ها به طور عمده در سری پتباشد. این سنگليچينگ پتاسيم در اثر متاسوماتوز عنصر چنان که گذشت مي

 باشد. ها سدیک ميقرار دارند و رند آن

اند. رار گرفتهآلکالن پتاسيک بالا قهای گرانودیورتي طرقبه در سری کالک توان نتيجه گرفت که سنگبدین ترتيب مي

های تکتونيکي های پلوتونيک محيطکه جهت سنگ Bowden (1984)در مقایسه نمودارهای مطالعه شده با نمودار 

های رانودیوریتزائي در مورد گای و ماگماتيسم بعد از کوههای پلوتونيسم حاشيه فعال قارهمختلف بنا شده، محدوده

 طرقبه صادق بود. 

زائي قرار داد، اما وهتوان در دو گروه پلوتونيک فعال قاره و بعد از کهای این منطقه را ميبه عبارت دیگر گراتودیوریت

زائي( را ندارد و از ای )پلوتونيسم بعد از کوهبه دليل آن که مقياس تشکيل گرانودیوریت وسعت کمربندهای بين قاره

 Hall (1987)ت های پلوتونيک بيشتر توناليت و آدامليت و گرانودیوریت اسهها ترکيب تودطرفي در حواشي فعال قاره

اسي هم عقيده شود. به علاوه از نظر کاني شنای تقویت ميها در محيط حاشيه قارهبنابراین احتمال تشکيل این سنگ

های حاشيه فعال گرانيتهای منطبق است و آن هم فراواني هورنبلند در ( بر این گرانودیوریت1972جاکس و وایت )

 ها است.قاره

 زمين شناسي ساختماني و جغرافيای دیرینه منطقه

جنوب -باختری-های سنگي و سازندهای موجود در ورقه طرقبه شمالروند اصلي لایه -روندها و هاگسل ها،نیچ

اصلي نيز بر روند یاد شده انطباق های ها و راندگيباشد. روند گسلهزمين مي ایرانخاوری است که منطبق بر روند آلپي 
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ها در این منطقه های فرعي دارای روندهای متغير هستند. چيندارد. ساختارهای فرعي و کوچک و همچنين گسله

ها به سمت جنوب، جنوب باختری )سوی شهر نيشابور( اغلب از نوع مایل، برگشته و خوابيده بوده و جهت خوابيدن آن

باشد که در طول تکوین ساختاری این ای ميشان متغير بوده به گونهبه موقعيت و جایگاهها بسته است. اندازه آن

جنوب باختری( بوده است.  -شدگي و بيشترین استرس انقباضي )شمال خاوریارتفاعات همواره راستای بيشتری کوتاه

ی اصلي منطقه ناودیس کوه خلخال باشند. یکي از ساختارهاهای رورانده ميها موازی با امتداد محوری گسلاین چين

جنوب خاوری است. در دو یال این ناودیس -در بخش جنوبي منطقه است که آسه آن دارای روند شمال باختری

 سازندهائي مانند سلطانيه، لالون و ميلا رخنمون دارند.

ارای دای راندگي نيز هباشند. گسلهای امتداد لغز ميهای رورانده و گسلهای منطقه شامل گسلترین گسلعمده

اند. بردار خوردگي در منطقه قرار گرفتهباشند و موازی محور اصلي چينجنوب خاوری مي-روندی برابر شمال باختری

نطقه مهای موجود در ترین گسلهباشد. مهمها از شمال، شمال شرق تا جنوب، جنوب غرب ميفشارش در تمامي آن

های همساز با گرانودیوریت از نوع گارنت های مشهد و دگرگونهمبری فيليته آغنج که سبب-عبارتند از: گسل طرقبه

متر  2000 کيلومتر بوده و جابجائي آن بيشتر از 50شيست، آندالوزیت، بيوتيت شيست شده است. طول آن بيش از 

 های شمالي و جنوبي این گسله رسوبات معادل سازند شمشک قرار گرفته. است و بين شاخه

شود. ارج از محدوده ورقه کشيده ميباختری به خ -خرو ادامه این گسل از دو سوی خاوری -زبادید -رورانده گسل

سبب  درجه متغير است. این گسله 55درجه تا  25شيب آن به سمت شمال خاوری بوده و در جایجای مختلف از 

های امتداد و در طول مسير بوسيله گسلههای مشهد شده است های پالئوزوئيک بالایي بر ریو فيليترانده شدن سنگ

 لغز جابجا شده.

سله سبب گکيلومتر در یال جنوبي بينالود قابل پيگيری است. این  100گسل رورانده بينالود طول آن در حدود 

باشد. و يمدرجه  60تا  40های جوان ائوسن و نئوژن گشته. شيب آن متغير و از های مشهد با نهشتههمبری فيليت

 باشد. يم(. جهت راندگي در آن از شمال به جنوب High angle reverse faultبه صورت معکوس با زاویه بلن ) گاهي

زندهائي گسل رورانده کوه خلخال گرچه ساز و کار این گسل دقيقا مشخص نيست ولي از آنجا که سبب رخنمون سا

ای است که مجموعه د. روند این گسله به گونهباشچون سلطانيه، لالون و ميلا در این منطقه شده حائز اهميت مي

ال شمالي درجه و در ی 30تا  25اند. شيب آن در یال جنوبي های فوقاني آن تشکيل ناودیسي نامتقارن دادهسنگ

 درجه است.  70حدود 

نجر به ( قرار گرفته که مCompreslveها، منطقه تحت تاثير یک ميدان فشارش )ها و راندگيدر نتيجه عملکرد چين

های رسوبي، شدگي در راستای این فشارش شده است و به دليل اختلاف در آستانه نحمل این فشارش در سنگکوتاه

های های راندگي و چينجنوب باختری به وجود آمده و گسل-های امتداد لغز زیادی در راستای شمال خاوریگسل

 اند. منطقه را تحت تاثير خود قرار داده
 ساختاریتکوین 

را که ماسه  های بالائي سازند سلطانيه آغاز و رسوبات لالونهای کربناته بخشرسوبات پالئوزوئيک زیرین با سنگ

يه تا این منطقه های آرکوزی قرمز رنگ بوده و وسعتي از عربستان، در جنوب ایران و پاکستان و افغانستان و ترکسنگ

ز سازند ميلا اها در شرایط کم عمق دریائي انجام پذیرفته است. این سنگگذاری اند به دنبال دارد. رسوبرا داشته

 باشد.اندک آهکي در دست مي

های های فرسایشي پي در پي در بين سنگهای باروت و زاگون، حکایت از چرخهشاید بتوان گفت نبود نهشته

 باشد.ي در منطقه ميزائي( و اعمال حرکات تکتونيکهائي از نوع خشکيپالئوزوئيک زیرین )جنبش

ها فراوان بوده و دونين در محيط دریایي کم عمق )فسيل مرجان در آن-های سيلورینآغاز فعاليت ولکانيکي در سنگ

باشد( صورت گرفته و شاید ها متعلق به محيط کم عمق آب ميهای آتشفشاني آنچنان که گذشت ترکيب گدازه

 ه اقيانوسي دریای تتيس به زیر حاشيه شمالي ایران زمين باشد. بتواند حاصل مراحل آغازین فرورانش پوست
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رد مطالعه را ای کم عمق متعلق به حاشيه قاره منطقه مودهد که تا اواخر پالئوزوئيک فوقاني حوضهشواهد نشان مي

ت در انتهای های آتشفشاني با ترکيب کوناتئيیافته است. فراوردهدر برگرفته و به تدریج عمق این حوضه افزایش مي

 پالئوزوئيک در شمال حوضه و در ژرفای دریا گذارده شده. 

زائي پس های کوهیکنواختي ضخامت در رسوبات فليشوئيد تریاس تا ژوراسيک زیرین را شاید بتوان به عملکرد جنبش

ت. این رویداد از تریاس مياني )کيمبرین پيشين( نسبت داد و بسته شدن دریای تتيس نيز در این زمان کامل شده اس

توان به حرکات های متعدد ميبا دگرگوني دیناميکي و ماگماتيسم کالکو آلکالن همراه بود و به علت روراندگي

 ها اشاره نمود. کمپرسيوني در این فاز پلوتونيسم مربوط به آن

ر روی بمياني  ماسه سنگي متعلق به ژوراسيک-در منطقه بررسي شده به ویژه در غرب گلمکان واحد کنگلومرائي

ویداد تکتونيکي رسد و جوداین کنگلومرا نشان دهنده رتر به طور دگر شيب قرار گرفته است. به نظر ميرسوبات قدیمي

ين از خود گذاری پيشروی دریای کرتاسه همراه با فاز کيمبرین پسای در رسوبکيمبرین مياني باشد. پس از وقفه

خوردگي لارامي در تر قرار گرفته. آثار چينطور دگر شيب روی رسوبات قدیمي هایي کربناته باقي گزارده که بهلایه

رت متناوب تخریبي به صو-های رسوبيائوسن به صورت کنگلومرا و از جانب جنوب همراه با فعاليت آتشفشاني و نهشته

وقوع بپليستوسن  خوردگي در ناحيه، در فاصله زماني بين پيلوسن وشود. آخرین رخداد چينو دگرشيب دیده مي

نتيجه این  ها را چين داده است.های آنهای رسوبي قبل از این زمان را به پایان رسانده و رسوبپيوسته و حوضه

رسد این پایان کار نباشد، چرا که ليستوسن است. ولي به نظر ميپ-های آواری پليوسنرویداد دگر شيبي در سنگ

های رسي نابرجا د. اثرات این نيرو به صورت خردشدگي، شکستگي، خاکهای منطقه هنوز تحت فشار قرار دارنسنگ

های جوان را در بلندای های سنگي که آبرفتهایي در رسوبات موجود قابل مشاهده است. بالا آمدن لایهو رورواندگي

ال دو نيروی بالا های بينالود به طرف جنوب غربي منطقه )شهر نيشابور(، حاکي از اعمها قرار داده و حرکت کوهکوه

 باشد.برنده و افقي به صورت توام مي

 منابع اقتصادی 

توان به کانسار آهن اشاره پتانسيل ذخایر غيرفلزی در این منطقه بر ذخایر فلزی فزوني دارد. از کانسارهای فلزی مي

انتهای  وی ده سرخ های رورانده در جنوب روستانمود که بيشتر به شکل هماتيت و ژئودهای اليژیست در محل گسل

صرف در ( به صورت مجموعه سنگي، به نوعي پتانسيل مPsهای الترابازیک واحد )شود. سنگدره پيوه ژن دیده مي

ه تالک سنگ ای و سنگ صابون که به توددهند. به عنوان مثال تالک به صورت رگهصنایع مختلف را از خود نشان مي

عد از بهای غني از آهن و منيزیم در مراحل شوند و حاصل دگرساني سنگها دیده ميشود در سرپنتينيتگفته مي

باشند برای تهيه های ناخالص سنگ صابون ميهای هرکاره مشهد که از گونهباشند. از سنگتبلور و انجماد مي

انواع چوب سيگار  ها(تر )سرپانتينهای مرغوبشود و از نمونهسنگي، ميز آرایشگاه، قاب و ادوات دیگر استفاده ميدیگ

 شود. و تسبيح ساخته مي

ها باشد. ماسه سنگوجود دارد قابل بررسي مي Tr3.J1های جانشيني در واحد کوارتز سفيد شيری که به صورت رگه

منطقه وجود  های سازند لالون و سری مایان در محدوده روستاهای ابرش تا بزوشک واقع در جنوب خاوریو کوارتزیت

 گردند. مناسبي برای تامين سيليس محسوب مي دارند پتانسيل

هک آآهک کرتاسه و سنگ  های آهکي سازند بهرام و سنگهای رسوبي مناسب برای مصارف ساختماني را سنگسنگ

گردند در تهيه آهک یا به درصد کربنات را شامل مي 90ها که بيشتر از این سنگ نقندر تشکيل داده -مسير طرقبه

  ن در پایه ساختمان و یا لاشه در پي ساختمان و تهيه بتون و غيره کاربرد دارند.صورت نما و مالو

اد اوليه در باشند و به عنوان موبرداری ميرسند قابل بهرههایي که به دشت ميشن و ماسه در بستر اکثر رودخانه

 اند. برداریمصارف ساختماني و جاده سازی قابل بهره
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وستای رصورت ژیپس همراه با تبخيرهای دیگر و مارن در جنوب منطقه )شمال خاوری به  mNgگچ موجود در واحد 

ام ژیپسيت را باشد و به علت مخلوط بودن با رس ن( مي Alabasterای دانه ریز )شود، به صورت تودهقدمگاه( دیده مي

 ه خشک باشد. ای خشک و نيمشود نتيجه تبخير سریع در منطقهتر نموده و تصور ميبر خود برازنده

انواع نند ها و مخارج حمل و نقل کم هماهای سری مایان به خصوص به خاطر دسترسي آسان به آنها و اسليتفيليت

های مناسبي برای های دگرگونه ساختماني نظير مرمر، کوارتزیت و گنایس از نظر استحکام و برش نمونهدیگر سنگ

 شوند.انتزی محسوب ميها و یا مصالح فروکار و پوشش بام ساختمان
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